https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162629&id=162630&id=162631&id=162633&id=162634&id=162636&id=16… 1/7

Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 13/01/2023 - Ano 7 Edição 1.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 13, de 5 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e o estabelecido em Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº
8.112/1990; o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112/1990; o que determina a Instrução Normativa
Nº 15/2022-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e respectivos aditivos, elaborado
pelo Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho, RESOLVE:
Art. 1º LOCALIZAR o/a servidor/a LILIAN PORTO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1621860 para exercer suas
atividades funcionais no ambiente Caprinocultura/Fazenda Experimental, do Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas - CCAAB, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado
e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas.
Art. 2º CONCEDER ao/à referido/a servidor/a o Adicional de Insalubridade no grau MÉDIO.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162629

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 13/01/2023 - Ano 7 Edição 1.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 15, de 6 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e o estabelecido em Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº
8.112/1990; o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112/1990; o que determina a Instrução Normativa
Nº 15/2022-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e respectivos aditivos, elaborado
pelo Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho, RESOLVE:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162629

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162629&id=162630&id=162631&id=162633&id=162634&id=162636&id=16… 2/7

Art. 1º LOCALIZAR o/a servidor/a CLARIVALDO SANTOS DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº. 1719311 para exercer suas
atividades funcionais no ambiente Laboratório Provisório D3.1/Química Geral e Orgânica - CETEC, área
considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta
Universidade, Campus Cruz das Almas.
Art. 2º CONCEDER ao/à referido/a servidor/a o Adicional de Insalubridade no grau MÁXIMO.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162630

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 13/01/2023 - Ano 7 Edição 1.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 16, de 6 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e o estabelecido em Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº
8.112/1990; o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112/1990; o que determina a Instrução Normativa
Nº 15/2022- MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e respectivos aditivos,
elaborado pelo Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho, RESOLVE:
Art. 1º LOCALIZAR o/a servidor/a ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY, Matrícula SIAPE nº. 1932340 para exercer suas
atividades funcionais no ambiente Laboratório de Pavimentação - CETEC, área considerada insalubre, conforme
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das
Almas.
Art. 2º CONCEDER ao/à referido/a servidor/a o Adicional de Insalubridade no grau MÁXIMO.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162631

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162630
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162631

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162629&id=162630&id=162631&id=162633&id=162634&id=162636&id=16… 3/7

•••
Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 13/01/2023 - Ano 7 Edição 1.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 18, de 11 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Remover de ofício, no interesse da Administração, NOEL PEREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, Mat.
SIAPE nº 2031604 do Núcleo de Gestão Aquisição Direta da PROAD (cód. 051), para o Núcleo Políticas de Inclusão
da PROGRAD (cód. 358), em face do que consta no processo nº 23007.00000372/2023-06.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162633

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 13/01/2023 - Ano 7 Edição 1.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB nº 27, de 12 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de Incentivo à Qualificação para o(a)
servidor(a) GLAUBER ANDRADE DOS SANTOS, SIAPE nº 1670116, observada a vigência a partir de 29/12/2022, em
face do que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00030062/2022-84.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162633

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162629&id=162630&id=162631&id=162633&id=162634&id=162636&id=16… 4/7

12/01/2023, às 14:01,
undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162634

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 13/01/2023 - Ano 7 Edição 1.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB nº 28, de 12 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Auxílio Transporte, conforme consta
na tabela abaixo:

Nome SIAPE Vigência Requerimento Decisão

JOABE SANT ANA DA SILVA 1751358 14/12/2022 2747939 DEFERIDO

SANDRA DA CONCEICAO PEIXOTO 1093359 12/12/2022 2740363 DEFERIDO

UELINGTON SOUSA ROCHA 2026548 14/12/2022 2750391 DEFERIDO

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
12/01/2023, às 14:01,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162636

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162634
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162636

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162629&id=162630&id=162631&id=162633&id=162634&id=162636&id=16… 5/7

•••
Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 13/01/2023 - Ano 7 Edição 1.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB nº 29, de 12 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEERE a concessão do adicional noturno para o(a) servidor(a)
RISALVO FERREIRA OLIVEIRA, SIAPE nº 1062845, em face do que consta no processo administrativo eletrônico nº
23007.00024125/2022-42, com as vigências seguintes:

- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,29 e 30 de novembro de
2022.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
12/01/2023, às 14:01,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162637

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 13/01/2023 - Ano 7 Edição 1.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB nº 30, de 12 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País do(a) servidor(a) ANDERSON
DOS SANTOS DA SILVA, SIAPE nº 1655815, com vigência em 21 e 22/11/2022, em face do que consta no processo
administrativo eletrônico nº 23007.00028031/2022-19.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162637

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162629&id=162630&id=162631&id=162633&id=162634&id=162636&id=16… 6/7

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
12/01/2023, às 14:01,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162639

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 13/01/2023 - Ano 7 Edição 1.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB nº 31, de 12 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, retifica a publicação de afastamento do(a) servidor(a) JAMILTON
PASSOS CHAVES, SIAPE nº 1997087, publicado no Boletim de Gestão de Pessoas nº 11.13, de 18/11/2022, em face
do que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00026001/2022-24, como segue:

Onde se lê: 16 a 18/11/2022 e de 07 a 09/12/2022

Leia-se: 16 a 18/11/2022 e de 04 a 06/04/2023

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
12/01/2023, às 14:01,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162641

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162639
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162641

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162629&id=162630&id=162631&id=162633&id=162634&id=162636&id=16… 7/7

Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 13/01/2023 - Ano 7 Edição 1.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB nº 32, de 12 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, retifica a publicação de afastamento do(a) servidor(a) VINICIUS
DE LACERDA MIRANDA, SIAPE nº 2139104, publicado no Boletim de Gestão de Pessoas nº 5.15, de 19/5/2022, em
face do que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00010583/2022-83, como segue:

Onde se lê: Vigência nos dias 13/05/2022; 20/05/2022; 27/05/2022; 03/06/2022; 10/06/2022; 01/07/2022;
08/07/2022; 15/07/2022; 22/07/2022; 19/08/2022; 26/08/2022; 02/09/2022; 08/09/2022; 09/09/2022; 16/09/2022;
23/09/2022; 30/09/2022 e 07/10/2022,

Leia-se: Vigência nos dias 13/05/2022; 20/05/2022; 27/05/2022; 03/06/2022; 10/06/2022; 01/07/2022; 08/07/2022;
15/07/2022; 22/07/2022; 02/09/2022; 08/09/2022; 09/09/2022; 16/09/2022; 23/09/2022; 30/09/2022,
07/10/2022, 03/11/2022 e 04/11/2022.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
12/01/2023, às 14:01,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162645

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162645